[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО  ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	23  августа  2018 года
	№
	268
	                            г. Анадырь

	Об утверждении Порядка установления организациям, осуществляющим образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам среднего профессионального образования, контрольных цифр приема на обучение за счет средств окружного бюджета

В соответствии с частью 4 статьи 100 Федерального закона                             от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок установления организациям, осуществляющим образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам среднего профессионального образования, контрольных цифр приема на обучение за счет средств окружного бюджета,  согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа (Боленков А.Г.).

	Председатель Правительства
	Р.В. Копин

Приложение

к Постановлению Правительства

Чукотского автономного округа

от  23 августа  2018  года  №  268
ПОРЯДОК
установления организациям, осуществляющим образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам среднего профессионального образования, контрольных цифр приема на обучение за счет средств окружного бюджета

1. Общие положения

1.1. Порядок установления организациям, осуществляющим образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам среднего профессионального образования, контрольных цифр приема на обучение за счет средств окружного бюджета (далее соответственно – Порядок, профессиональные образовательные организации) разработан во исполнение части 4 статьи 100 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации».

1.2. Порядок включает в себя:
1) порядок определения контрольных цифр приема для профессиональных образовательных организаций;
2) порядок утверждения контрольных цифр приема и их выполнение.

1.3. Контрольные цифры приема устанавливаются для организации набора и обучения в профессиональных образовательных организациях Чукотского автономного округа по образовательным программам среднего профессионального образования, основным программам профессионального обучения.
1.4. Контрольные цифры приема для профессиональных образовательных организаций согласовываются с органами государственной власти Чукотского автономного округа, выполняющими функции их учредителей.

1.5. Контрольные цифры приема содержат перечень профессий, специальностей, направлений подготовки, соответствующую им численность обучающихся в разрезе каждой профессиональной образовательной организации Чукотского атвономного округа, с указанием форм обучения, уровней образования, необходимых для приема на обучение. Возможно включение дополнительных сведений.
1.6. Контрольные цифры приема утверждаются правовым актом Правительства Чукотского автономного округа.
2. Порядок определения контрольных цифр приема для профессиональных образовательных организаций
2.1. Проекты контрольных цифр приема формируются на учебный год, следующий за текущим учебным годом.

2.2. При формировании проектов контрольных цифр приема учитываются:

1) прогноз потребностей регионального рынка труда в специалистах со средним профессиональным образованием;

2) стратегические ориентиры социально-экономического развития Чукотского атвономного округа;

3) показатели трудоустройства выпускников профессиональных образовательных организаций по специальностям и профессиям за предыдущие периоды;

4) спрос населения на образовательные услуги в соответствии с анализом итогов приемной кампании за предыдущий учебный год;

5) заявки предприятий и организаций различных форм собственности отраслей экономики Чукотского автономного округа в квалифицированных рабочих, служащих;

6) предложения органов государственной власти и органов местного самоуправления Чукотского автономного округа.

2.3. При формировании контрольных цифр приема учитываются потенциальные возможности профессиональных образовательных организаций по оказанию образовательных услуг.

2.4. Проекты контрольных цифр приема по каждой профессиональной образовательной организации согласовываются с Департаментом образования, культуры и спорта Чукотского атвономного округа.

2.5. Численность обучающихся по соответствующим профессиям, специальностям, направлениям подготовки определяется, исходя из нормативной наполняемости групп.

2.6. При формировании контрольных цифр приема учитываются параметры бюджета Чукотского автономного округа.

2.7. Окончательные контрольные цифры приема формируются Департаментом образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа ежегодно не позднее 31 декабря года, предшествующего году, в котором они утверждаются.
3. Порядок утверждения контрольных цифр приема и их выполнение
3.1. Контрольные цифры приема утверждаются правовым актом Правительства Чукотского атвономного округа до 1 февраля текущего года.

3.2. Контрольные цифры приема подлежат размещению на сайте Департамента образования, культуры и спорта Чукотского атвономного округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3.3. Департамент образования, культуры и спорта Чукотского атвономного округа осуществляет мониторинг выполнения контрольных цифр приема по каждой профессиональной образовательной организации.

3.4. Профессиональные образовательные организации Чукотского автономного округа предоставляют отчет о выполнении контрольных цифр приема по итогам завершения приема на обучение в разрезе каждой профессии, специальности, направления подготовки, но не позднее 15 октября текущего года.

3.5. Департамент образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа осуществляет анализ выполнения контрольных цифр приема.

4. Внесение изменений в контрольные цифры приема

4.1. При необходимости в контрольные цифры приема могут быть внесены изменения.

4.2. Основаниями для изменения служат: изменение ситуации на региональном рынке труда, возникновение дополнительного спроса со стороны населения и (или) предприятий и организаций различных форм собственности отраслей экономики Чукотского автономного округа в квалифицированных рабочих, служащих.

4.3. Необходимые изменения согласовываются с Департаментом образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа.

4.4. Внесение изменений в контрольные цифры приема осуществляется путем внесения изменений в действующий   правовой акт Правительства Чукотского атвономного округа, но не позднее 30 июня текущего года.